東 都 医 発 第 8 4 2 号

令和 4 年 6 月 1 5 日

東 京 都 福 祉 保 健 局

局 長 中 村 倫 治 殿

東京都医療事故調査等支援団体連絡協議会

(公益社団法人 東京都医師会)

                  会 長  尾 﨑 治 夫

（ 公 印 省 略 ）

医療事故調査制度研修会の開催について

 平素より本会会務にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 平成 27 年 10 月から施行されました医療事故調査制度に関わる支援団体としての運営に

つきましても、ご支援をいただき、重ねて御礼申し上げます。

平成 28 年 5 月には、東京都内所在の支援団体間の連携を図るために、東京都医療事故

調査等支援団体連絡協議会を立ち上げ、各支援団体のご協力を得て、医療機関等への支援

を実施して参りました。

この度、本制度の周知徹底とともに、支援団体連絡協議会の支援態勢等を周知するため

に、下記のとおり研修会を開催いたします。

つきましては、貴局におかれましては、本件についてご承知おきいただくとともに、病

院、診療所への周知方につきまして、特に中小病院への周知に、ご高配賜りますようお願

い申し上げます。

なお、地区医師会、東京都病院協会には、本会より周知しておりますことを申し添えま

す。

記

第 12 回医療事故調査制度研修会

① 日 時 令和 4 年 7 月 14 日（木） 19 時～21 時（終了予定）

② 会 場 東京都医師会館 2 階講堂

千代田区神田駿河台 2－5 〔別添案内参照〕

※駐車場のご用意はありませんので、公共交通機関をご利用ください。

問合せ先：支援団体連絡協議会事務局

（公社）東京都医師会事務局

支援部 医療支援課

電話（直通）：03－3294－8831

F A X ：03－3292－7097

平成 27 年 10 月に施行されました医療事故調査制度に関わる支援団体としての円滑な運営のために、平

成 28 年 5 月には東京都内所在の数多くの支援団体にご賛同いただき、東京都医療事故調査等支援団体連

絡協議会を発足いたしました。

その後は、運営委員会の元で、各支援団体にご協力いただき、医療機関等への支援を実施しております。

この度、医療事故調査制度の周知徹底とともに、支援団体連絡協議会の支援態勢等を周知するため、下

記のとおり研修会を開催いたします。

日  時 : 令和４年７月１４日（木）19:00～21:00
会  場 :東京都医師会館 2階講堂（以下地図参照）
対 象 者 :医師・歯科医師・助産師・看護師・事務・技師 等
プログラム :別紙「次第」をご参照ください。
参 加 費 :無料
定  員 :150名（先着順）
※施設設備の関係上、受講人数に限りがございますため定員（150人）になり次第、締め切らせていただきますことを予めご了承ください。

◆申込方法◆
●受講をご希望の方は、東京都医師会 HP 内「研修申込システム」からお申込ください。

●お申し込み後、「受講証（バーコード）」が発行されますので、印刷して研修会当日、

会場受付へご持参ください。

【研修会申込システム URL】https://study.tokyo.med.or.jp/publish/

二次元バーコードからもアクセス可能です→

※申込締切：令和 4 年 7 月 11 日（月）
※締切日にかかわらず、定員（150 名）に達し次第申込受付を終了します。

※今回は地区医師会取りまとめ不可となっています。必ず個人でお申し込みください。

※本申込システム利用に当たっては、「利用者マニュアル」をご参照ください。

【会場 東京都医師会館 2 階講堂】

〒101-8328 東京都千代田区神田駿河台 2-5

TEL：03-3294-8831（医療支援課直通）

アクセス：公共交通機関をご利用ください。
JR 中央・総武線 御茶ノ水駅 （御茶ノ水橋出口）  下車徒歩約 2 分

東京メトロ丸ノ内線 御茶ノ水駅 （2 番出口）      下車徒歩約 4 分

東京メトロ千代田線 新御茶ノ水駅 （B1 出口）    下車徒歩約 5 分

 医療事故調査制度研修会

【本研修会に関する問合せ】
公益社団法人東京都医師会事務局・医療支援課

電話  ： ０３-３２９４-８８３１（課直通）   ＦＡＸ  ： ０３-３２９２-７０９７

第１2 回 医療事故調査制度研修会 次第

主 催 東京都医療事故調査等支援団体連絡協議会

日 時 令和４年７月１４日（木）

午後７時～９時（予定）

会 場 東京都医師会館 ２階講堂

司   会  東京都医療事故調査等支援団体連絡協議会運営委員会 委   員

公益社団法人東京都医師会 理 事 蓮沼 剛

挨  拶       東京都医療事故調査等支援団体連絡協議会 会  長

公益社団法人東京都医師会 会 長 尾﨑治夫

19:05～19:20

１．医療事故調査制度概論（最近のトピックス等）について

東京都医療事故調査等支援団体連絡協議会運営委員会 委 員 長

独立行政法人労働者健康安全機構 理事長 有賀 徹

19:20～19:35

２．医療事故調査制度の概要と管理者の責務について

東京都福祉保健局医療政策部医療安全課長 坪井博文

19:35～19:50

３．医療事故調査制度 －東京都医師会の支援状況について－

運営委員・東京都医師会理事・順天堂大学教授 小林弘幸

19:50～20:05

４．看護職から見た医療事故調査

国立研究開発法人 国立がん研究センター中央病院

医療安全管理者・看護師長 土師菜緒子

20:05～20:20

５．院内医療事故調査における解剖による死因究明の進め方

運営委員・日本大学教授 増田しのぶ

20:20～20:30

６．病理解剖までの支援の流れ －ご遺体搬送･保管及び Ai 撮影･読影－

特定非営利活動法人 りすシステム センター長 花田和広

20:30～20:45

７．予期せぬ事故を防ぐための看護師の留意点 ～最近の事例を踏まえて～

弁護士法人 岩井法律事務所 弁護士 岩井 完

20:45～21:00

８．質疑応答

以上